
1 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.moncao.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

Lei N.º 037/2019, de 18 de Março de 2019 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 876 – PÁGINA 1 – ANO IV - MONÇÃO, MA – 29 DE SETEMBRO DE 2022 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________
_____________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Contrato nº 2692/2022. Processo 
Adm. nº 14921/2022. Inexigibilidade de Licitação nº 02/2022. 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Monção-MA / 
Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento, CNPJ sob o nº 
06.190.243/0001-16. CONTRATADA: PINHEIRO & PENAFORT 
ADVOGADOS ASSOCIADOS, inscrita na OAB/PA nº 518/2012 e 
CNPJ/MF nº 16.525.583/0001-04. Objeto: contratação de 
sociedade de advogados especializada na prestação, de forma 
contínua, dos serviços especializados de consultoria e 
assessoria jurídica em elaboração e acompanhamento 
processual, em todos os graus de jurisdição, de ação judicial com 
o fito de apurar e reaver as deduções inconstitucionais realizadas 
pela União nos repasses mensais das cotas do Fundo de 
Participação do Município – FPM, visando atender a Prefeitura 
Municipal de Monção-MA. Fund. legal: art. 91, c/c artigos 174 e 
175 da Lei nº 14.133/2021. Recursos: Órgão: 02 – Poder 
Executivo Unidade: 04 – Sec. Mun. de Administração e Gestão 
Dotação: 04.122.0046.2011.00003.3.90.35.00 serviços de 
consultoria; Órgão: 02 – Poder Executivo Unidade: 04 – Sec. 
Mun. de Administração e Gestão Dotação: 
04.122.0046.2011.00003.3.90.39.00 outros serviços de terceiros 
– pessoa jurídica. Valor global: valor dos honorários contratuais 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 
 DECRETOS 
 PORTARIAS 
 LICITAÇÕES 
 CONTRATOS 

 HOMOLOGAÇÕES 
 PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 
 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 

DECRETOS 
 

 

CONTRATOS 
 

 
LICITAÇÕES 

 

 

PORTARIAS 
 



2 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.moncao.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

Lei N.º 037/2019, de 18 de Março de 2019 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 876 – PÁGINA 2 – ANO IV - MONÇÃO, MA – 29 DE SETEMBRO DE 2022 

 

pela prestação dos serviços advocatícios após o efetivo benefício 
aferido, será equivalente a R$ 200,00 (duzentos reais) para cada 
R$ 1.000,00 (um mil reais) do valor efetivamente obtidos em 
liquidação de sentença ou em acordo judicial ou extrajudicial, a 
qualquer título, incluindo qualquer modalidade de transação 
judicial ou extrajudicial leva a efeito com a União Federal, sem 
prejuízo do montante eventualmente fixado pelo juízo a título 
sucumbencial, na forma da lei. Ass.: 26/09/2022. Período de 
execução: 12 (doze) meses. Vigência: até 26/09/2023. 
Contratada: William Gomes Penafort de Souza – responsável 
legal Sócio/Administrador. Contratante: Kedma Oliveira Nussrala 
– Secretária Municipal de Finanças e Planejamento. 
__________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO. Contrato nº 2681/2022. Processo nº 
13042605/2022. Pregão Eletrônico SRP nº 26/2022/CCL. 
Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E 
PLANEJAMENTO, CNPJ sob o nº 06.190.243/0001-16. 
Contratada: NOVA INDUSTRIA COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ/MF nº 86.863.412/0001-70. Objeto: eventual e 
futura contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada(s) em 
fornecimento, confecção e impressão de materiais gráficos em 
geral. Fundamento Legal: parágrafo único, do art. 61, da Lei nº 
8.666/93. Recursos: 02.04 Sec. Mun. de Administração e Gestão 
04.122.0046.2011.00003.3.90.39.00 outros serviços de terceiros 
– pessoa jurídica 02.04 Sec. Mun. de Administração e Gestão 
04.122.0046.2011.00003.3.90.30.00 material de consumo. Valor 
total: R$ 32.210,00 (trinta e dois mil, duzentos e dez reais). Ass.: 
26/08/2022. Vigência: até 31/12/2022. Kedma Oliveira Nussrala 
– Secretária Municipal de Finanças e Planejamento. 
__________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO. Contrato nº 2682/2022. Processo nº 
13042605/2022. Pregão Eletrônico SRP nº 26/2022/CCL. 
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL, 
CNPJ sob o nº 20.283.243/0001-91. Contratada: NOVA 
INDUSTRIA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF nº 86.863.412/0001-70. Objeto: eventual e futura 
contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada(s) em 
fornecimento, confecção e impressão de materiais gráficos em 
geral. Fundamento Legal: parágrafo único, do art. 61, da Lei nº 
8.666/93. Recursos: 02.16 Fundo Municipal de Assistência Social 
08.244.0105.2072.00003.3.90.39.00 outros serviços de terceiros 
– pessoa jurídica 02.16 Fundo Municipal de Assistência Social 
08.244.0105.2072.00003.3.90.30.00 material de consumo. Valor 
total: R$ 13.925,00 (treze mil, novecentos e vinte cinco reais). 
Ass.: 26/08/2022. Vigência: até 31/12/2022. Kedma Oliveira 
Nussrala – Gestora do FMAS - Ordenadora de Despesas. 
__________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO. Contrato nº 2683/2022. Processo nº 
13042605/2022. Pregão Eletrônico SRP nº 26/2022/CCL. 
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS, CNPJ sob 
o nº 14.042.781/0001-91. Contratada: NOVA INDUSTRIA 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 
86.863.412/0001-70. Objeto: eventual e futura contratação de 
pessoa(s) jurídica(s) especializada(s) em fornecimento, 
confecção e impressão de materiais gráficos em geral. 
Fundamento Legal: parágrafo único, do art. 61, da Lei nº 
8.666/93. Recursos: 02.13 Fundo Municipal de Saúde 
10.122.0119.2041.00003.3.90.39.00 outros serviços de terceiros 
– pessoa jurídica 02.13 Fundo Municipal de Saúde 
10.122.0119.2041.00003.3.90.30.00 material de consumo. Valor 
total: R$ 36.300,25 (trinta e seis mil, trezentos reais e vinte cinco 
centavos). Ass.: 26/08/2022. Vigência: até 31/12/2022.  Kerliana 
Sena Silva – Secretária Municipal de Saúde. 
__________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO. Contrato nº 2684/2022. Processo nº 
13042605/2022. Pregão Eletrônico SRP nº 26/2022/CCL.. 

Contratante: Fundeb, CNPJ sob o nº 30.548.817/0001-60. 
Contratada: NOVA INDUSTRIA COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 86.863.412/0001-70. Objeto: 
eventual e futura contratação de pessoa(s) jurídica(s) 
especializada(s) em fornecimento, confecção e impressão de 
materiais gráficos em geral. Fundamento Legal: parágrafo único, 
do art. 61, da Lei nº 8.666/93. Recursos: 02.10 Fundo Man. Des. 
Educ. Bás. Val. Prof. Educação 
12.361.0150.2028.00003.3.90.39.00 outros serviços de terceiros 
– pessoa jurídica 02.10 Fundo Man. Des. Educ. Bás. Val. Prof. 
Educação 12.361.0150.2028.00003.3.90.30.00 material de 
consumo. Valor total: R$ 59.627,00 (cinquenta e nove mil, 
seiscentos e vinte sete reais). Ass.: 26/08/2022. Vigência: até 
31/12/2022.  Edivana Jaçonara Serejo Mendonça – Secretária 
Municipal de Educação. 

__________________________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATO DE CONTRATO. Contrato nº 010936/2022. Proc. 
Adm. nº 036/2022/CCL/SEMAD/Dispensa/PMM. Dispensa nº 
036/2022/CCL/SEMAD. LOCATÁRIA: Secretaria Municipal de 
Finanças e Planejamento / Secretaria Municipal de 
Administração e Gestão (CNPJ: 06.190.243/0001-16). 
LOCADOR(A): Biligran Muniz Trindade (CPF nº 002.802.983-66). 
Objeto: locação de imóvel, situado na Rua da Liberdade, s/nº, 
Bairro Biciquara, Monção/MA, para funcionamento do Matadouro 
Municipal, neste município. Fund. legal: parág. único, art. 61, Lei 
nº 8.666/93. Dotação: 02.17 20.122.0046.280.00003.3.90.36.00 
outros serviços de terceiros – pessoa física. Valor de R$ 3.000,00 
(três mil reais) pelo período de 04 (quatro) meses totalizando no 
valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais). Ass.: 01/09/2022. 
Vigência: até 31/12/2022. Secretaria Municipal de Finanças e 
Planejamento. 
__________________________________________________ 
 
 
 
/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
__________________________________________________ 
 
 
 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

TERMO DE RATIFICAÇÃO. Proc. Adm. nº 
036/2022/CCL/SEMAD/Dispensa/PMM. Objeto: locação de 
imóvel, situado na Rua da Liberdade, s/nº, Bairro Biciquara, 
Monção/MA, para funcionamento do Matadouro Municipal, neste 
município. Recurso: 02.17 20.122.0046.280.00003.3.90.36.00 

 

HOMOLOGAÇÕES 
 

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 
 



3 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.moncao.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

Lei N.º 037/2019, de 18 de Março de 2019 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 876 – PÁGINA 3 – ANO IV - MONÇÃO, MA – 29 DE SETEMBRO DE 2022 

 

outros serviços de terceiros – pessoa física. Considerando que 
foram atendidas as prescrições legais pertinentes, Ratifico com 
fund. art. 26, Lei 8.666/93, a Dispensa nº 036/2022/CCL/SEMAD, 
a pessoa física Biligran Muniz Trindade (CPF nº 002.802.983-66). 
Publique-se, para ciência dos interessados, observados as 
normas legais e alterações posteriores. Secretaria Municipal de 
Finanças e Planejamento. 
__________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
__________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
__________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
__________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
__________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
__________________________________________________ 
 
 
 

 

 
 

 

   http://www.moncao.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 


		2022-09-29T22:01:28-0300
	MONÇÃO
	MUNICIPIO DE MONCAO:06190243000116




